Seigneur Dieu, par sa grâce, soit miséricors, meue de par-

fait, virtueux et saint désir de dévotion, et désirans de tout

son noble ceur
1 que Nostre Signeur Dieu et sa glorieuse mère

la verge Marie fussent et soient aourez, servis, honnourez et

révérendez, et les œvres de miséricorde et tous autres services

de charité à Dieu agréables estre fais et acomplis, par lesquelz

chacune créature chrispienne, raisonnable, puelt acquerre et

avoir la gloire célestienne et les aimes des féables chrispiens

estans empurgatoire avoir alligement
;
et meismement, pour

le salut des aimes de sondit feu mary, d’elle mesme, de leur

noble génération et de tous leurs nobles anchisseurs
;
consi-

dérant par elle une chacune personne devoir morir et riens

emporter de ce monde transsitoire, sinon les biens par ly

fais, Nous ait naguères fait remonstrer et advertir que son

noble désir estoit que oudit hospital le Taye, vousissions per-

mettre recepvoir et coilokier certaines seurs liospitallières,

religieuses du tierch ordre monsgr saint Franchois, lesquelles

elle avoit, à cause de leur règle, conduite et ordre, en très

singhulière recommendation et affection, pour illec par elles

recepvoir, admenistrer, garder et visiter toutes personnes

malades de quelconcque estât ou condition qu’ilz fussent et

soient, et aussi pour en laditte ville de Mons semblablement

aller garder et visiter toutes personnes malades et les adme-

nistrer à leur extrême nécessité, toutes fois que requises en

seroient, si avant que faire le polroient bonnement
;
et pour

à ycelles seurs faire distribuer de par nous et nostre commis
ad ce des biens et revenues dudit hospital, pour leur commune
despense, otant que les choncq femmes qui présentement y
estiennent avoient, et non plus, et le remain, s’aucun en y
avoit, estre à l’utilité de la retenue d’icelui hospital et à l’ali-

ment des povres malades qui y venroient et venront, et se-

roient et seront receus, si avant que les biens et revenues

d’icelui dit hospital le pooient ou polroient porter, et non

plus, en demourant adiés ledit hospital et lesdis biens, héri-

1 Cœur,
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taiges et revenues d’icelui, présens et futurs, soubz la juri-

diction temporelle de laditte ville de Mons, de nous et de nos

successeurs, comme il avoit esté et estoit à présent. Savoir

faisons que nous, désirans en tous cas obéyr et contempler

aulx haulx, nobles, bons, vraix et sains plaisirs et désirs de

nostre dite très redoubtée dame et princesse, comme léaulx

subgects faire doivent ;
considérans l’entière affection et

sainte dévotion d’elle, et espérans les grans bien, hon-

neur, proflit et utilité qui de ce se polroient ensuir à ladite

ville de Mons et à tout le commun peuple d’icelle, et

que, par ce moyen, la bonne intention dudit fundateur ne

sera aucunement amendrie, ains augmentée et méliorée ;

après ledit cas mis en délibération, advons sur ycelui déli-

béret, conclut et acordet ainsi et par la fourme et manière

que cy après s’enssiult : en cas toutesvoies que le noble

plaisir de très exellent, très hault, très puissant et nostre

très redoubté et souverain seigneur et prince, monseigneur le

duc de Bourgoingne et de Brabant, conte de Haynnau et de

Hollande, etc., de présent, soit de ainsi en estre fait, et que,

par ses lettres, il le lui plaise gréer, confermer et approuver

en la descharge de sadite ville de Mons, de nous, de nos

hoirs et sucesseurs, et aultrement non. Premiers, que, sur

les réservations, devises et conditions cy après en cesdites

lettres déclairées et traitties, lesdites seurs hospitalières du

tierch ordre de saint Franchoix, en décent et raisonnable

nombre, puissent et polront, du jour du datte des lettres de

ladite confirmation de nostredit très redoubté seigneur en

avant estre, résider et demourer oudit hospital Le Taye,

pourveu que ycelui hospital et les biens, cens, rentes, héri-

taiges et joyaulx y appertenans demouront et debveront

demourer au droit de ledite ville de Mons et soubz le gouver-

nement et juridition temporelle d’icelle ville, de nous et nos

sucesseurs, pour par nous et eulx y commettre et ordonner

maistre, gouverneur et recepveur, et de lui ent avoir compte

et relicqua chacun an en la manière que par ci devant nosdis
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prédicesseurs et nous avons eu et acoustumé de avoir et de

faire, sans ce que ycelles sœrs, leurs sucesseresses ne autres

personnes puissent ne doivent, ores ou en temps advenir,

volloir prétendre, soustenir ne pourcachier lesdis hospital,

biens, cens, rentes, héritaiges et joyaulx d’icelui povoir ne

debvoir par quelque manière que fuist, soit ou puist estre,

à elles appertenir, ains, que plus est, debveront lesdis biens

et joyaulx meubliers, présens et futurs, avec lesdis héritaiges

et rentes, d’an en an, estre à nous et à nos sucesseurs de

ceste dite ville remonstrez par ledit maistre et gouverneur,

pour par lesdites seurs en ycelui dit hospital recepvoir, gar-

der et admenistrer toutes personnes mallades que l’on y
menra, portera ou fera mener ou porter, agrevez de mala-